

# Redecard Instituição de Pagamento S.A.

## DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS RELATIVAS A 31/12/2024

CNPJ nº 01.425.787/0001-04

As demonstrações contábeis apresentadas a seguir são demonstrações contábeis resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações contábeis completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

As demonstrações contábeis completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:

• <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>

• [www.itau.com.br/relacoes-com-investidores](http://www.itau.com.br/relacoes-com-investidores)

O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações contábeis foi emitido em 11 de março de 2024, sem modificações.

BALANÇO PATRIMONIAL (Em milhares de reais)		31/12/2024	31/12/2023	Passivo e Patrimônio Líquido		31/12/2024	31/12/2023
<b>Ativo</b>				<b>Circulante e Não Circulante</b>		<b>83.966.132</b>	<b>78.320.226</b>
Circulante e Não Circulante		127.266.176	125.458.607	Relações Interfinanceiras		17.487.658	11.041.022
Disponibilidades		329.265	531.012	Transações de Pagamentos		17.487.658	11.041.022
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		1.533.268	1.588.034	Provisões		95.321	84.507
Aplicações no Mercado Aberto		1.533.268	1.588.034	Outras Obrigações		66.383.153	67.194.697
Títulos e Valores Mobiliários		10.842.573	11.929.758	Obrigações Fiscais Correntes		369.068	1.282.880
Carteira Própria		10.842.573	11.929.758	Obrigações Fiscais Diferidas		9.348	7.595
Relações Interfinanceiras		113.654.567	110.104.308	Transações de Pagamentos		65.740.504	65.585.403
Pagamentos e Recebimentos a Liquidar		113.654.567	110.104.308	Diversas		264.233	318.819
Outros Créditos		820.876	1.200.320				
Ativos Fiscais Correntes		134.446	692.673				
Ativos Fiscais Diferidos		147.193	168.091				
Diversos		539.237	339.556				
Outros Valores e Bens		85.627	105.175				
Despesas Antecipadas		85.627	105.175				
Permanente		1.732.917	1.804.766				
Investimentos		831.322	749.455				
Investimentos em Controladas e Coligadas		831.322	749.455				
Outros Investimentos		--	133				
(Provisões para Perdas)		--	(133)				
Imobilizado		486.201	629.858				
Outras Imobilizações		1.532.041	1.625.683				
(Depreciações Acumuladas)		(1.045.840)	(995.825)				
Ágio e Intangível		415.394	425.453				
Ativos Intangíveis		13.700.267	13.579.497				
(Amortizações Acumuladas)		(13.284.873)	(13.154.044)				
<b>Total do Ativo</b>		<b>128.999.093</b>	<b>127.263.373</b>	<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>		<b>128.999.093</b>	<b>127.263.373</b>

## DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Em milhares de reais)

	01/07 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2023
<b>Receitas da Intermediação Financeira</b>	<b>2.956.446</b>	<b>5.487.989</b>	<b>5.067.852</b>
Operações de Outros Créditos	1.894.317	3.279.918	3.000.485
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários e Outros	1.062.129	2.208.071	2.067.367
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>2.956.446</b>	<b>5.487.989</b>	<b>5.067.852</b>
<b>Outras Receitas / (Despesas) Operacionais</b>	<b>(257.329)</b>	<b>(533.781)</b>	<b>854.117</b>
Receitas de Prestação de Serviços	1.541.389	3.123.160	4.906.298
Despesas de Pessoal	(260.672)	(507.019)	(509.280)
Outras Despesas Administrativas	(984.839)	(1.894.920)	(1.864.182)
Despesas de Provisões	(25.758)	(54.763)	(47.850)
Provisões Cíveis	(14.881)	(26.983)	(24.124)
Provisões Trabalhistas	(9.965)	(26.866)	(24.072)
Provisões Fiscais e Previdenciárias e Outros Riscos	(912)	(914)	346
Despesas Tributárias	(229.299)	(459.961)	(634.285)
Resultado de Participações sobre o Lucro Líquido em Investidas	34.542	68.853	42.033
Outras Receitas / (Despesas) Operacionais	(332.692)	(809.131)	(1.038.617)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>2.699.117</b>	<b>4.954.208</b>	<b>5.921.969</b>
<b>Resultado não Operacional</b>	<b>373</b>	<b>(836)</b>	<b>3.992</b>
<b>Resultado antes da Tributação sobre o Lucro</b>	<b>2.699.490</b>	<b>4.953.372</b>	<b>5.925.961</b>
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(849.030)</b>	<b>(1.602.963)</b>	<b>(1.927.009)</b>
Devidos sobre Operações do Período	(842.109)	(1.579.366)	(1.960.364)
Referentes a Diferenças Temporárias	(6.921)	(23.597)	33.355
<b>Participações no Lucro</b>	<b>(1.799)</b>	<b>(3.578)</b>	<b>(2.502)</b>
<b>Lucro Líquido / (Prejuízo)</b>	<b>1.848.661</b>	<b>3.346.831</b>	<b>3.996.450</b>
<b>Quantidade de Ações</b>	<b>1.798.668.128</b>	<b>1.798.668.128</b>	<b>1.798.668.128</b>
<b>Lucro Líquido / (Prejuízo) por Ação - R\$</b>	<b>1,03</b>	<b>1,86</b>	<b>2,22</b>

## DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE (Em milhares de reais)

	01/07 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2023
<b>Lucro Líquido / (Prejuízo)</b>	<b>1.848.661</b>	<b>3.346.831</b>	<b>3.996.450</b>
Ativos Financeiros Disponíveis para Venda	(666)	1.356	2.129
Variação de Valor Justo	(1.059)	2.154	3.384
Efeito Fiscal	393	(798)	(1.255)
Remensurações em Obrigações de Benefícios Pós-Emprego (Montantes que não serão reclassificados subsequentemente para o resultado)	(4.302)	(4.302)	119
Remensurações	(6.518)	(6.518)	180
Efeito Fiscal	2.216	2.216	(61)
Variações Cambiais de Investimentos no Exterior	802	1.968	(101)
Investidas	802	1.968	(101)
<b>Total de Outros Resultados Abrangentes</b>	<b>(4.166)</b>	<b>(978)</b>	<b>2.147</b>
<b>Total do Resultado Abrangente</b>	<b>1.844.495</b>	<b>3.345.853</b>	<b>3.998.597</b>

## DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em milhares de reais)

	Capital Social	Reservas de Capital	Reservas de Lucros Estatutária	Outros Resultados Abrangentes	Lucros / (Prejuízos) Acumulados	Total
<b>Saldos em 01/07/2024</b>	<b>29.305.271</b>	<b>12.531.477</b>	<b>8.338.444</b>	<b>11.134</b>	<b>--</b>	<b>50.186.326</b>
Reconhecimento de Planos de Pagamento Baseado em Ações	--	(27.745)	--	--	--	(27.745)
Reorganização Societária	--	--	29.885	--	--	29.885
Dividendos	--	--	(5.501.830)	--	--	(5.501.830)
Total do Resultado Abrangente	--	--	--	(4.166)	1.848.661	1.844.495
Lucro Líquido / (Prejuízo)	--	--	--	--	1.848.661	1.848.661
Ajuste de Títulos Disponíveis para Venda	--	--	--	(666)	--	(666)
Remensurações em Obrigações de Benefícios Pós-Emprego	--	--	--	(4.302)	--	(4.302)
Ajustes de Conversão de Investimentos no Exterior	--	--	--	802	--	802
Destinações:						
Reservas	--	--	350.491	--	(350.491)	--
Dividendos	--	--	--	--	(1.498.170)	(1.498.170)
<b>Saldos em 31/12/2024</b>	<b>29.305.271</b>	<b>12.503.732</b>	<b>3.216.990</b>	<b>6.968</b>	<b>--</b>	<b>45.032.961</b>
<b>Mutações do Período</b>	<b>--</b>	<b>(27.745)</b>	<b>(5.121.454)</b>	<b>(4.166)</b>	<b>--</b>	<b>(5.153.365)</b>
<b>Saldos em 01/01/2023</b>	<b>29.305.271</b>	<b>12.518.519</b>	<b>3.315.217</b>	<b>5.799</b>	<b>--</b>	<b>45.144.806</b>
Reconhecimento de Planos de Pagamento Baseado em Ações	--	12.280	--	--	--	12.280
Reorganização Societária	--	--	(172.056)	--	--	(172.056)
Outros	--	--	(515)	--	--	(515)
Total do Resultado Abrangente	--	--	--	2.147	3.996.450	3.998.597
Lucro Líquido / (Prejuízo)	--	--	--	--	3.996.450	3.996.450
Ajuste de Títulos Disponíveis para Venda	--	--	--	2.129	--	2.129
Remensurações em Obrigações de Benefícios Pós-Emprego	--	--	--	119	--	119
Ajustes de Conversão de Investimentos no Exterior	--	--	--	(101)	--	(101)
Destinações:						
Reservas	--	--	3.956.485	--	(3.956.485)	--
Dividendos	--	--	--	--	(39.965)	(39.965)
<b>Saldos em 31/12/2023</b>	<b>29.305.271</b>	<b>12.530.799</b>	<b>7.099.131</b>	<b>7.946</b>	<b>--</b>	<b>48.943.147</b>
<b>Mutações do Período</b>	<b>--</b>	<b>12.280</b>	<b>3.783.914</b>	<b>2.147</b>	<b>--</b>	<b>3.798.341</b>
<b>Saldos em 01/01/2024</b>	<b>29.305.271</b>	<b>12.530.799</b>	<b>7.099.131</b>	<b>7.946</b>	<b>--</b>	<b>48.943.147</b>
Reconhecimento de Planos de Pagamento Baseado em Ações	--	(27.067)	--	--	--	(27.067)
Reorganização Societária	--	--	(229.523)	--	--	(229.523)
Dividendos	--	--	(5.501.830)	--	--	(5.501.830)
Outros	--	--	551	--	--	551
Total do Resultado Abrangente	--	--	--	(978)	3.346.831	3.345.853
Lucro Líquido / (Prejuízo)	--	--	--	--	3.346.831	3.346.831
Ajuste de Títulos Disponíveis para Venda	--	--	--	1.356	--	1.356
Remensurações em Obrigações de Benefícios Pós-Emprego	--	--	--	(4.302)	--	(4.302)
Ajustes de Conversão de Investimentos no Exterior	--	--	--	1.968	--	1.968
Destinações:						
Reservas	--	--	1.848.661	--	(1.848.661)	--
Dividendos	--	--	--	--	(1.498.170)	(1.498.170)
<b>Saldos em 31/12/2024</b>	<b>29.305.271</b>	<b>12.503.732</b>	<b>3.216.990</b>	<b>6.968</b>	<b>--</b>	<b>45.032.961</b>
<b>Mutações do Período</b>	<b>--</b>	<b>(27.067)</b>	<b>(3.882.141)</b>	<b>(978)</b>	<b>--</b>	<b>(3.910.186)</b>

## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - EM 31/12/2024 E 31/12/2023 PARA CONTAS PATRIMONIAIS E DE 01/01 A 31/12 DE 2024 E 2023 PARA RESULTADO

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

### NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A Redecard Instituição de Pagamento S.A. (REDE ou empresa) é uma sociedade anônima que basicamente tem por objeto a coordenação dos pagamentos e recebimentos à rede de estabelecimentos credenciados, fornecimento de terminais eletrônicos, representação de franquias nacionais e internacionais de meios manuais e eletrônicos de pagamento, entre outras atividades.

As operações da REDE são conduzidas no contexto de um conjunto de instituições que atuam integradamente no mercado financeiro, lideradas pelo Itaú Unibanco Holding S.A. Os benefícios dos serviços prestados entre essas instituições e os custos correspondentes são absorvidos segundo a praticabilidade e razoabilidade de lhes serem atribuídos.

Estas Demonstrações Contábeis foram aprovadas pela Diretoria em 11 de março de 2025.

## DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA (Em milhares de reais)

	01/07 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2023
<b>Lucro Líquido / (Prejuízo) Ajustado</b>	<b>1.334.551</b>	<b>2.208.175</b>	<b>2.801.891</b>
Lucro Líquido / (Prejuízo)	1.848.661	3.346.831	3.996.450
Ajustes ao Lucro Líquido / (Prejuízo)	(514.110)	(1.138.656)	(1.194.559)
Depreciações e Amortizações	238.007	469.036	426.926
Amortização de Ágio	21.214	42.427	42.427
Tributos Diferidos	6.921	23.597	(33.355)
Receita de Atualização / Encargos de Depósitos em Garantia	(2.700)	(5.553)	(5.420)
Despesa de Atualização / Encargos de Provisões	5.603	11.079	11.249
Constituição / (Reversão) de Provisões para Contingências	25.822	64.904	91.451
Resultado de Participações em Investidas	(34.542)	(68.853)	(42.033)
Resultado de Juros e Variação Cambial de Títulos e Valores			
Mobiliários Disponíveis para Venda	(764.188)	(1.660.396)	(1.701.216)
(Ganho) / Perda na Alienação de Imobilizado	(430)	(1.688)	(5.692)
Outros	(9.817)	(13.209)	21.104
<b>Varição de Ativos e Passivos</b>	<b>(3.808.988)</b>	<b>2.406.332</b>	<b>(4.222.193)</b>
<b>(Aumento) / Redução em Ativos</b>			
Títulos e Valores Mobiliários	--	--	2.093
Relações Interfinanceiras e Relações Interdependências (Ativos / Passivos)	(4.364.971)	2.896.377	(19.257.950)
Outros Créditos e Outros Valores e Bens	55.750	350.200	744.959
<b>Aumento / (Redução) em Passivos</b>			
Provisões e Outras Obrigações	1.029.402	757.840	15.229.321
Pagamento de Imposto de Renda e Contribuição Social	(529.169)	(1.598.085)	(940.616)
<b>Caixa Líquido Proveniente / (Aplicado) nas Atividades Operacionais</b>	<b>(2.474.437)</b>	<b>4.614.507</b>	<b>(1.420.302)</b>
(Aquisição) / Recursos da Venda de Títulos e Valores Mobiliários			
Disponíveis para Venda	8.826.723	2.749.735	5.181.648
(Aquisição) de Investimentos	32.321	(280.367)	(199.138)
Alienação de Imobilizado	26.038	50.614	77.203
(Aquisição) de Imobilizado	(124.129)	(230.732)	(435.181)
Alienação de Intangível	5.509	5.509	--
(Aquisição) de Intangível	(63.616)	(125.814)	(138.312)
<b>Caixa Líquido Proveniente / (Aplicado) nas Atividades de Investimento</b>	<b>8.702.846</b>	<b>2.168.945</b>	<b>4.486.220</b>
Dividendos Pagos	(7.039.965)	(7.039.965)	(3.058.709)
<b>Caixa Líquido Proveniente / (Aplicado) nas Atividades de Financiamento</b>	<b>(7.039.965)</b>	<b>(7.039.965)</b>	<b>(3.058.709)</b>
<b>Aumento / (Diminuição) Líquido em Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>(811.556)</b>	<b>(256.513)</b>	<b>7.209</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período	2.674.089	2.119.046	2.111.837
Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Período	1.862.533	1.862.533	2.